
COMUNE DI VALLARSA
(PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO)

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 44 del registro delibere Data 29/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-
2028, DELLA NOTA INTEGRATIVA E RELATIVI ALLEGATI

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 19.31 previo esaurimento
delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull’Ordinamento dei Comuni a seguito di
regolare convocazione si è riunito presso la sede comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

composto dai signori:
Componente Presente Componente Presente

GIOS GEREMIA SI STOFFELLA MARTA NO (Giustificato)

PLAZZER MASSIMO SI COSTA LUCA SI

COSTA STEFANIA SI ROSSARO MATTEO SI

FASANELLI MICHELA SI BRUN GABRIELE NO (Giustificato)

MARANER TIZIANO SI BROZ MASSIMO SI

ANGHEBEN MARCO SI

BROZ ANNALISA SI

DAPOR RICCARDO SI

GASPERINI GIANDOMENICO SI

PEZZATO DENIS SI

Assiste il Segretario Comunale Reggente, DOTT. IORIO ANTONIO CARLO. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti 

GIOS GEREMIA

Nella sua qualità di Sindaco ne assume la presidenza e dichiara aperta la seduta



Proposta n. 44 del 22/12/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2028,
DELLA NOTA INTEGRATIVA E RELATIVI ALLEGATI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 la  legge  provinciale  9  dicembre  2015,  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli
enti  locali  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”,
in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e
organismi strumentali applichino le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, ha individuato i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza
pubblica ai sensi dell’art. 117 comma 3 della Costituzione;

 ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. n. 118 del 2011, le Amministrazioni pubbliche
devono  adeguare  la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali  e  di  competenza
finanziaria;

RICHIAMATI: 
 l’art. 151, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente

il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  e  prevede  che  le  previsioni  di
bilancio  siano formulate  sulla  base delle  linee  strategiche e degli  indirizzi  contenuti  nel
Documento  Unico  di  Programmazione,  osservando altresì  i  principi  contabili  generali  e
applicati; 

 l’art.  162, comma 1,  del  medesimo D.lgs.  n.  267/2000 che prevede che “Gli  enti  locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente  le  previsioni  di  competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo
considerato e le previsioni di competenza degli  esercizi successivi,  osservando i  principi
contabili  generali  ed applicati  allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 e
successive modificazioni”; 

 l’art.  174,  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000  il  quale  prevede  che  l’organo  esecutivo
predisponga lo  schema del  bilancio  di  previsione  unitamente  agli  allegati,  mettendoli  a
disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale “Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche



se  approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi
indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno.”; 

 l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014 e, in
particolare, il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 il decreto 25 luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili, con particolare riferimento
al processo di formulazione e di deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03.03.2021 con cui sono state approvate
aliquote, deduzioni e detrazioni Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.) per l’anno 2021 e che si
intendono rinnovate anche per l’anno 2026;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 11.08.2025, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) triennio 2026-2028;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 18.08.2025 contenente gli indirizzi per la

predisposizione del Bilancio di Previsione 2026-2028;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26.11.2025 con la quale è stata effettuata

la ricognizione ex art. 20 del TUSP delle partecipazioni detenute dal Comune di Vallarsa al
31.12.2024;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26.11.2025 di approvazione della Nota di
Aggiornamento al DUPS 2026-2028;

 la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  38 del  26.11.2025 2025 di approvazione del
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari triennio 2026-2028;

VISTE:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 26.11.2025, con la quale è stata approvata la

destinazione dei proventi da sanzioni per violazioni del Codice della Strada;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 26.11.2025, con la quale è stata approvata la

destinazione del gettito del 5 per mille del gettito IRPEF per interventi di carattere sociale
svolti dal Comune di Vallarsa;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  185  del  26.11.2025  di  autorizzazione
dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio finanziario 2026;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 26.11.2025 di autorizzazione all’utilizzo di
fondi vincolati per l’anno 2026;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  28.11.2025  di  determinazione
dell’ammontare  massimo  dell’anticipazione  per  il  servizio  di  economato  per  l’esercizio
2026;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 28.11.2025 con la quale sono stati approvati
gli schemi del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, la nota integrativa e i relativi
allegati;

CONSIDERATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei responsabili  dei servizi  e sulla  base delle  indicazioni  fornite  dall’Amministrazione,
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2026-
2028, in coerenza con i documenti di programmazione sopra citati;



DATO ATTO che, in data 02.12.2025, in ossequio a quanto prescritto dal vigente regolamento di
contabilità comunale, si è provveduto al deposito degli schemi di bilancio e degli allegati nonché
della nota integrativa nella apposita area riservata del sito internet istituzionale per l’esame da parte
dei consiglieri comunali;

RILEVATO  che  entro  i  termini  fissati  dal  vigente  regolamento  di  contabilità  non  sono  stati
presentati emendamenti;

VISTI: 
 il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla

vigente normativa; 
 la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3

lettera g) e comma 5 del D.lgs. n. 118/2011 ed in conformità a quanto stabilito dal principio
contabile della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, che integra e
dimostra le previsioni di bilancio; 

RILEVATO che il bilancio di previsione: 
 è redatto in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e

ss.mm.ii., nonché alla normativa vigente in materia di finanza pubblica; 
 è coerente con le previsioni del DUPS e della NADUPS;
 è coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6,

del D.lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che il Comune di Vallarsa non risulta in dissesto o in condizione strutturalmente
deficitaria e, pertanto, non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo
dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.
267/2000;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Revisore  dei  Conti  Dott.  Davide  Pasquali,  acquisito  al
protocollo comunale con numero 7273 del 02.12.2025;

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta
della presente deliberazione, resi ai sensi dell'art.  185 del Codice degli  enti  locali della Regione
autonoma  Trentino  Alto  Adige  approvato  con  legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2,  dalla
Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come modificato
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2; 

 lo Statuto del Comune; 

 il vigente Regolamento di Contabilità comunale;



Con voti favorevoli n. 10,   contrari n. / ed astenuti n. 3, (Costa L, Rossaro M, Broz M.)   su n.
13 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE  il  bilancio di previsione finanziario 2026-2028, allegato alla presente
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e così composto: 

a) bilancio di previsione; 
b) riepilogo generale delle entrate per titoli, 
c) riepilogo generale delle spese per missioni, 
d) quadro generale riassuntivo;
e) equilibri di bilancio;
f) risultato presunto di amministrazione;
g) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto;
h) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto;
i) elenco analitico  delle  risorse  destinate  agli  investimenti  nel  risultato  di  amministrazione

presunto;
j) composizione del Fondo Pluriennale Vincolato;
k) composizione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità;
l) prospetto del rispetto dei vincoli di indebitamento;
m) bilancio di previsione – utilizzo di contributi e trasferimenti;
n) bilancio di previsione – funzioni delegate dalla Regione;
o) tabella dei parametri obiettivi deficitari;
p) entrate per titoli, tipologie e categorie;
q) spese per missioni, programmi e macroaggregati;
r) spese per titoli e macroaggregati;
s) piano degli indicatori di bilancio – indici sintetici;
t) piano degli indicatori di bilancio – indici analitici;

3. DI  APPROVARE,  inoltre,  i  seguenti  documenti  allegati  anch’essi  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale:

 Nota integrativa al bilancio di previsione 2026-2028;
 Piano degli Investimenti 2026-2028;
 Prospetto indicante i proventi dei beni di uso civico e la loro destinazione;

4. DI DARE ATTO  delle risultanze finali del bilancio di previsione, riportate nel seguente
prospetto generale riepilogativo:

Titolo entrata
Cassa del

bilancio 2026 €

competenza
2026

€

competenza
2027

€

competenza
2028

€

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 1.395.276,45 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 0,00 13.492,58 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 1.656.456,78 19.190,00 19.190,00



1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 1.532.520,35 653.500,00 653.500,00 653.500,00

2 Trasferimenti correnti 1.375.781,57 980.868,68 945.968,68 902.150,00

3 Entrate extra-tributarie 733.231,82 452.100,91 451.700,00 451.700,00

4 Entrate in conto capitale 2.834.79935 322.009,07 135.800,00 139.600,00

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

7
Anticipazione di cassa con il 
tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

9
Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 1.264.118,07 1.126.500,00 1.126.500,00 1.126.500,00

Totale titoli 8.240.451,16 4.034.978,66 3.813.468,68 3.773.450,00

Totale complessivo entrate 9.365.727,61 5.704.928,02 3.832.658,68 3.792.640,00

Fondo di cassa finale presunto 1.420.803,22      

Titolo
spesa

Cassa del
bilancio 2026 €

competenza
2025

€

competenza
2026

€

competenza
2027

€

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00
1

Spese correnti 2.802.376,35 2.074.434,06 2.026.540,00 2.026.540,00
2

Spese in conto capitale 3.177.906,64 1.960.175,28 135.800,00 139.600,00

3 Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Rimborso di prestiti 43.818,68 43.818,68 43.818,68 0,00

5 Chiusura anticipazione di 
cassa con tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

7 Spese per conto di terzi e 
partite di giro 1.690.822,72 1.126.500,00 1.126.500,00 1.126.500,00

Totale titoli 8.214.924,39 5.704.928,02 3.832.658,68 3.792.640,00
Totale complessivo 
spese 8.214.924,39 5.704.928,02 3.832.658,68 3.792.640,00

5. TRASMETTERE il  Bilancio di previsione,  gli  allegati  e la nota integrativa alla BDAP
entro 30 giorni dall’approvazione;

6. PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio Comunale.

Si  evidenzia,  ai  sensi  dell'articolo  4  della  L.P.  30/11/1992  n.  23,  che  avverso  la  presente
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.
183,  comma 5,  del  Codice  degli  Enti  locali  della  Regione Autonoma Trentino  Alto  Adige
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai
sensi della Legge 6.12.1971 n. 1034;

c) ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica da parte di  chi vi  abbia interesse, per i
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



**************

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata la necessità di procedere per il rispetto del termine di approvazione del bilancio fissato
dalla normativa vigente al 31 dicembre di ciascun anno;
Ravvisati,  pertanto,  gli  estremi  di  urgenza  al  fine  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente esecutiva;
Visto l’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Con voti favorevoli n. 10  contrari n. / ed astenuti n. 3, (Costa L, Rossaro M, Broz M.)   su n.
13 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  IV del
Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige  approvato  con  L.R.  3
maggio 2018 n. 2.



COMUNE DI VALLARSA

Pareri

44

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2028, DELLA NOTA
INTEGRATIVA E RELATIVI ALLEGATI

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Mariarosaria Alessandrino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2025Data

Parere Favorevole

Mariarosaria Alessandrino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GIOS GEREMIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
DOTT. IORIO ANTONIO CARLO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vallarsa. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Geremia Gios in data 30/12/2025
Iorio Antonio Carlo in data 30/12/2025


